R.P. VINCENTII
HOUDRY
BIBLIOTHECA
CONCIONATORIA
COMPLECTENS
PANEGLYRICAS ORATIONES
SANCTORUM.
TOMUS QUARTUS,
IN QUO CONTINENTUR
PANEGLYRICI
SANCTORUM DIVERSI ORDINIS,
& Characteris,
E GALlico SERMONE IN LATINUM TRANSLATI.
EDITIO NOVISSIMA.

V E N E T I S,
Ex Typographia HEREDIS NICOLAI LEZZANA.

M D C C L X X I X
S U P E R I O R U M P A G U L T I E.

T A B U L A A R G U M E N T O R U M .

Quae in Quarto hoc Tomo pertractantur.

P ro Panegyrico S. Sulpicii Archiepiscopi Bituricensis.	pag. 5
Pro Panegyrico S. Joannis de Matha.	14
Pro Panegyrico S. Hilarii Pictaviensis Episcopi.	26
Pro Panegyrico S. Mauri Abbatis.	34
Pro Panegyrico S. Scholasticæ Virginis.	43
Pro Panegyrico S. Catherinæ Senensis.	48
Pro Panegyrico S. Jacobi Minoris.	56
Pro Panegyrico S. Magdalena de Pazzi.	63
Pro Panegyrico S. Cajetani Thienæi.	72
Pro Panegyrico S. Claræ Virginis.	83
Pro Panegyrico S. Rocchi.	91
Pro Panegyrico S. Dionysii Areopagitæ.	98
Pro Panegyrico S. Matthæi Apostoli & Evangelistæ.	105
Pro Indulgentia Portiunculæ, & Festo die Mariæ Angelorum.	113
Pro Panegyrico Sanctorum Omnium.	123
Pro Panegyrico S. Hieronymi.	139
Pro Panegyrico S. Elisabeth Portug.	147
Pro Panegyrico S. Joannis a Cruce.	158

T A B U L A
A R G U M E N T O R U M

	1. De la Glorie de l'ame purgatoire.
11	2. Subsistit Alioquinque Purgatorio. pag. 2
12	3. Pro Purgatorio. & Justitia de Mortis.
13	4. Pro Purgatorio. & Huius Purgatoris Elegies.
14	5. Pro Purgatorio. & Manu Apparita.
15	6. Pro Purgatorio. & Scholasticis Artibus.
16	7. Pro Purgatorio. & Cyprianic Generatio.
17	8. Pro Purgatorio. & Ecclae Ministris.
18	9. Pro Purgatorio. & Testimonia Proximi.
19	10. Pro Purgatorio. & Celsini Testimoni.
20	11. Pro Purgatorio. & Chiesa Virginum.
21	12. Pro Purgatorio. & Redempti.
22	13. Pro Purgatorio. & Dionysii Ascensione.
23	14. Pro Purgatorio. & Matthei Apocalypsi & Evangelio.
24	15. Pro Purgatorio. & Iudiciorum Fortunatorum, & Febo die Massis Ascensionis. 113
25	16. Pro Purgatorio. & Sanguinarii Orationis.
26	17. Pro Purgatorio. & Historia.
27	18. Pro Purgatorio. & Historia Purgatorum.
28	19. Pro Purgatorio. & Iustitia a Cœs.

C O N C I O N A T O R U M
B I B L I O T H E C A,
C O N T I N E N T
P A N E G Y R I C O S S A N C T O R U M.

P R O S A N C T I S U L P I C I I
A R C H I E P I S C O P I B I T U R I C I
P A N E G Y R I C O.
M O N I T U M.

Sanctus Sulpicius, hujus nominis secundus, ad cuius elogium satis uberem copiam nos allatores putamus, nisi vocabulo distinguatur ab altero, quem Severum nuncupant, & ipsum Biturensem Episcopum, qui eadem prefuit Ecclesia ante hunc, cuius Panegyricam orationem exornandam aggredimur. Quoniam vero hac in re illud in primis cavendum est, ne alter cum altero confundatur, quod accidit non paucis Auctoribus, qui alteri accepta restulerunt, que non nisi de altero ipsius erant predicanda.

Illud vero secundo loco est cavendum, ne illa habeatur ratio variarum opinionum Criticorum, ex quibus subrori possent non minime dubitationes de veritate factorum, quibus Sancti hujus elogium immittitur; sed illis adverbendum est, quae referuntur ad Historias eundem temporum, a quibus omnis absit suspicio assentationis, vel alterius cuiuspiam affectus, preter curam veritatis in lucem profondere.

Tertio tandem loco animadverbendum est, licet Sancte iste in variis Ecclesiastici statibus vixerit, Aulico, Antiflitis, Eremita, & in quolibet statu nominaliter adit illi commune cum Sacerdotiis, qui in singulis eminuerunt; ipsius nihilominus in finguenda pro ceteris praefuisse, & faciem aliis præstuisse exemplis, satis, atque virtutibus, que ita hujus sunt propria, ut illius characterem, & singulare prorsus elogium constituant.

P A R A G R A P H U S P R I M U S.

Varia Sermonum hujus Argumenti Synopsis.

Lex Dei ejus in corde ipsius, & non supplantabatur.

I. Q uamcumque propensionem homo fortius fuerit in bonum; tres ut plurimum adsum virtuti illius scopuli, proper quois a Dei lege aberrat; nempe adolescentia, mundo conformato, & ad aliquem dignitatis gradum ascensio. Adolescentia quidem in eo prava citi desideria; Mundus illi nefaria obiecta exempla; dignitas gravia illi oneri imponit, quez multiplici de causa nequit sustineri. Quantu periculi res est efficeri ne animi cupiditatibus abripiatur, ne peccatorum confundetudine corrumpatur, ne manutetur suorum pondere obtratur! Quam praelata hodie mihi se se offert occasio verba apud vos faciendo de Sancto Viro, qui Calefictibus benedictionibus prævenitus, fibilmet vallum divina legis circumdedit, & coquæ opulculos prædicti humanas tentationes, atque infirmitates superavit!

1. In ipsa adolescentia egit penitentiam.

2. Sararam teatramque in Aula fervavit innocentiam.

3. Omnibus Episcopatus munieribus digno perfactus est. Flebile.

II. Glorificavit illum in conspectu Regum, & iustit illi coronam populo sua, & ostendit illi gloriam suam. In fide, & lenitate sanctum fecit illum; & elegit eum ex omnibus carnis. Eccli. 45. Deus glorificavit illum coronam Regibus; illi suam communicavit auctoritatem in populum; & secreta gloria sua mysteriorum, Paneg. Tom. IV.

ria eidem aperuit. Per fidem ipsius excellentiam, & merita lenitatis Sanctum fecit illum, elegitque illum, ut omnibus mortalium conditionibus in exemplum proponeret. Locupletissimus hisce encomius Spiritus sanctus apud Ecclesiasticum fidem famulum suum Moysem exornat, quem hominum misericordiam appellat, cuius elogii partem merito in Sanctum Sulpicium conferre possumus, quem Pium vulgo appellabant, & quem ipsi vocare possumus Sapientem universalem, exemplar perfectissimum in omnibus christiana vita profectionibus, speculum sine macula, in quo confici potest.

1. Perfectio status Nobilitatis in Aulico Sancto.

2. Status Ecclesiastici in digno Praefule.

3. Status Regularis in viro altissima contemplationis, Sanctus hister magnus fuit in fe, & erga alios: Magnus Princeps in aula: Magnus Antiflitis in Ecclesia: Magnus Conobita in seculo. Tripli haec corona remidium hodierna die illum vobis propono, offendens vobis illum de Seculo in Aula fulgore victorum: in dignitatibus Ecclesie de inferno victorum;

in pisis contemplationibus de ipso victorum; eodemque tempore ille nobis de universa Christiana morum disciplina tradet documenta: docebit nos. Mandum contempnere, Deam glorificare, nosquem et nobis divellere, ut perfecte habeamus illi, qui nostrum est primum principium, & finis ultimus. P. Taxier.

4. Status Ecclesiastici in viro altissima contemplationis, Sanctus hister magnus fuit in fe, & erga alios: Magnus Princeps in aula: Magnus Antiflitis in Ecclesia: Magnus Conobita in seculo. Tripli haec corona remidium hodierna die illum vobis propono, offendens vobis illum de Seculo in Aula fulgore victorum: in dignitatibus Ecclesie de inferno victorum; in pisis contemplationibus de ipso victorum; eodemque tempore ille nobis de universa Christiana morum disciplina tradet documenta: docebit nos. Mandum contempnere, Deam glorificare, nosquem et nobis divellere, ut perfecte habeamus illi, qui nostrum est primum principium, & finis ultimus. A 3 daret.

daret primo Regi Israel confiliarium, a quo in viis justitiae deduceretur. Sed haec verba mirum in modum mili videtur apposita ad celebrandum elogium Sancti illius Viri, cuius festum diem hodie recolit Ecclesia; ita ut eadem transiret satis sit ad Missificium; atque officia, quibus Deus magnum hunc Virum destinavit, ut absolutissimum illius exortetur elogium. Sane incomparabilis S. Sulpicius electus fuit, & a matris utero vocatus tanquam Samuel alter ad eadem monera, & idem missifarium. Hic primum pertulit sanctitatem in aulam, ubi vita sua partem transegit, mox in Ecclesiam, cujus mores reformat, ac instauravit disciplinam; denique factus est populi, & fidem ceterorum patrarentissimum, ac validissimum patronum. Haec imago, & hic character nonae satis connotatus est, ut ex eo magno hic Praeful agnoscatur, & satis praeclarus, ut exemplar fiat fulgidiorum virtutum omnibus statibus, omnibus vita conditionibus? Nobilitas in illo sanctificatum sanctum Auticum, qui in magna Mundi luce religiosum dicit vitam, & qui sapientiam confilii suis Magni Principis regimur moderatur. Ambulans enim Christi nos cunctis diebus. Clerus in illo perfectum intuitus est Ecclesiasticum, & Episcopum pro Domo Dei zelo succensum, qui primaverat sanctitatem nitorem Gallicanam Ecclesie reliquit. Suficit nobis Sacerdotem fidelem, qui juxta cor meum, & animam meam faciet. Populus tandem qui illum elegit, & fibi in Pastorem depopocet, in eo spiritum alterius Sanctorum admiratus est, qui secundum leges Dei dixit illum, & ex populo universo annis ducas familiam constituit per unionem, atque concordiam, quam inter omnes alii, atque servavit: Et adficio et domum fidem. Homini vobis explanandum propono in Sancti Sulpicii Panegyrico iuxta illum, quem Samuel Propheta nobis Sacra Textus reliquit: quodquidem non fecas a Propheta hic.

I. Magni Regis regimen sapientibus confilii moderatus est. S. Sulpicius in honorem, ac dignitatem revivit. 3. Diu praeuit tanquam caput, & pater populo Dei. Nec injuria hunc cum antiquo illo Propheta Israel comparo; nam non fecit ea illi omnibus numeris absolutissimum ipsum perfundit munierat est, & cum honore eadem spartam procuravit. Auctor Sermonum in omni argumento.

IV. Magnificus in Sanctitate. Exow. 15. Licit apud Deum nulla detur perlonarum accipio, ex Apostoli doctrina, ac sola actionum merita hominem in peccatis iacecentem, fatentem nihilominus est, natalia, genit, & alia fortuna bona neficio quam lucem virtuti, atque sanctitati conferre, qua hanc in Dei simili, & hominum oculis, magis tamem honorari videat, si Principes habeant sibi deforueat, non fecerat ac Imperator terzus credit honor, si Reges, ac Principes numerantur in famulis illorum; sed denique, quia sanctitas eorum exempla latius patet, & acris perfringam mortali oculos proprie loci, quem tamen pra aliis, dignitatem. Qaa res majorem etiam vim obtinet in animis nostris, & aliis vulgo omnes aenior causas excusat, quas in virtutum praecepsere possint. Quomodoenque se habent, scilicet, contat, efficer Deum, ut grata sua virtus magis eteclia, trium Regum gratia, & quidquid hominum palpat ambitione, hodierna die non nihil conferre debent am exordium sancti Aulici elogium, qui praeclaris omnibus hinc praerogativis usus est,

I. Ut eximus heret sanctus per earum, atum eas possumus.

2. Urne alios sanctificare exemplo generosi contemptus erunt, qui praeceps, amplissima qualibet maura obsecratio, auctor recent.

V. Ostendit potest S. Sulpicius tota vita sua tempore non fuit tantum, verum etiam mortalium ex omnibus statibus, & conditibus sanctificatione adhuc orato.

3. Semipotum sanctificavit heretica fide, per quam concecavit terra divitias, amplissimum patrimonium, omnemque ipsam futura dignitatem, que deesse non poterant viro illius meriti, generique, lugendo volupates, quibus frui poterat in seculo, & in Regum aula; ac tandem contemptus honorum, magistraturam, ac dignitatem, que certissime eidem collata fuisse. 2. Semipotum sanctificavit per persistentiam, quam exercuit. 1. in adolescentia; quod tempore mortales, quia de illa cogitent, ut plurimum omnibus sive voluntatis financiant, insueque indulgent cupiditatibus, que aunc temporis maxime leviter. 2. Nullum persistit genas intentum religio in statu innocentia, & canditatis, qui illum diligenter videbat falem ab ea penitentia fevereat, quia illus est. 3. Sanctificavit in inter Aula delicias, & inter Infulas, Episcopatus labores cum auctoritate mortificatione conficiens &c.

6. Pro S. Sulpicii Panegyrico §. I. & II.

2. Sanctificavit alios per ardorem caritatem. 1. Reges, & Principes optimis confiliis, atque institutis, docens quo pacto inter statu pericula feliciter gerent. 2. Aucti vero, tradidit illis exempla illustrum virtutum, que perraro in aulis occurrerat, 3. Proximum denique, vulgo illum suis operibus edificans, eisque sancta prebens documenta. Sermo Manuscriptus.

Pecunia miracula in vita sua. Eccli. 21. Spiritus Sanctus per haec verba eximians nobis propofuit imaginem virtutum sancti Sulpicii, cuius vitam vere dicere possumus iugo miraculum extitisse: Etenim

1. Magnum fuit miraculum tartam, teckamque servas in noctem suam in adolescentia, quo tempore alii suis obtemperant cupiditatibus, & exi in effrasans libidines ruit.

2. Non minus miraculum fuit, quod contra anionis sui profusionem in aulam vocatus, quoniam illam inde corruptionem contraxerat, illuc immo pietatem, omnemque virtutes inventerat, per quas alios etiam sanctificavit.

3. Tertium miraculum fuit horror, quo honores, & dignitates omnes prosequebatur, cum enim invitus ad Bucinensem Episcopatum fuisse eucus, Infulas abdicavit, ut in solitudinem se recuperet, & unice de Deo sollicitus contemplationi vacaret.

PARAGRAPHUS IL

Fontes, ex quibus bautisti potest copia ad propositos Sermonum structuram exponendas, Auctoreisque hoc argumentum petras.

Surius ad decimam quintam Januarii diem refert Sancti hujus vitam ab equali Auctore, descriptam rudi crassa que minerva, quam deriva ex parte barbarie edidit minus inelegans. Surius idem alias duas Sancti ejusdem vitas prouidit, a dubius cormundum temporum Scriptoribus; quorum altera fuisse est, & distincta in variis statibus, in quibus Sanctus noster veritus est, & varia operum, virtutumque generis, altera contractior est, ab anonymo milites autoris conscripsi.

Bolandus ad decimum septimum Januarii diem eadem vitas describit, criticisque notis additis plures enucleat difficultates de tempore, quo Sanctus hic natus est, aliquid pluribus circumstantiis.

Ballet, qui Bolandianum in criticks annotationibus fecerit est, in ordinem totam Sancti hujus vitam digestis, protopom ratione, & varietate statuum, in quibus se exercuit.

Vincentius Bellovacensis lib. 23. cap. 17. 28. & 29. egreditur quidem, tecum Sancti hujus hujus metu.

S. Antonius, ex Sarto magnus fuisse videatur, quo de S. Sulpicio narrat. Petrus de Natalis lib. 2. c. 99. laude locuta sunt de

Franciscus Argous evolvit questiones complures per occasione duorum Sulpiciorum quorum interque Bucinencis fuerunt Antiphiles, obnonas.

S. Gregorius Turonensis lib. 6. Ep. Franc. cap. 39. illum Remigii, non Oltregili successorem autumnum, exo Gontandi Regis Galliae.

Uffidans in Martyrologio, ad Januarii diem 13. Rabanus, Ado, Felicis tuomus cum laudibus loquuntur de Sancto hoc Prudente, qui tamen ad operam illius enarrationem defendant.

Amonius lib. 4. cap. 16. de ejus obitu verba facit.

Pleicher in Panegyricis suis exanimum habet hujus Sancti elogium.

P. Sennault Oratori, in volumine tertio de Sanctorum Panegyricis.

P. Texier Panegyricorum tomo primo.

Auctor Sermonum in omnia argumenta tomo primo Panegyricorum.

PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, Applicationes Scripturarum huc argumento.

Loci, qui Sancto huic congrue possunt ratione variorum statuum, in quibus visiti.

Justus con suum tradet ad vigilandum diluculum ad Dominum, qui fecit illum, & in conspectu altissimi deprecabitur. Excli. 39.

Ut scis, quantum aliter non possem esse continent, nisi Deus dedit. ad dominum, & deprecatus sum illum, Sapiens. 8.

Cum esset junior in Tribu Nephtali, nibil tamen puerile vestit in opere. Tob. 1.

Quatuor membra fuit Domini in toto corde suo, dedit illi Deus gestam in conspectu Regis, & dedit illi potestam. Ibidem.

Glorificatus illum in conspectu Regum, & iussi illi coram populo suo, & ostendit illi gloriam suam, in fide, & lenitate, qui illum diligenter videbat falem ab ea penitentia fevereat, quia illus est. 3. Sanctificavit in inter Aula delicias, & inter Infulas, Episcopatus labores cum auctoritate mortificatione conficiens &c.

Tunc Rex Danihel in sublimi exultis, & munera multa, &

et magna dedit ei, & constituit Principem superer. Ibidem. Qui cum Sapientibus graditur, sapientis erit. Prov. 12. Spiritus Dei amplius erit in illo. Daniel. 5.

Nemo adolescentem tuam contemnas i sed exemplum esto filium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate.

Talit deobea, ut effe nobis Pontificis sanctus, impellitus, sepe regatus a peccatoribus. Ad Hebr. 7.

Suficit nobis Sacerdotem fidem, qui juxta cor meum, & animam meam facies, & adficio et domum fidem, & amabilis eorum Christo meo canitis diebus. 1. Reg. cap. 2.

Oportet Episcopum irreprobabilis esse, fabriacum, prudenter, ornatum, pudicum, hospitale, Doctorum. 1. Ad Timoth. 3.

Oportet autem illum & bonum sejunctum habere ab illis, qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, & in laqueum disabiles. Ibidem.

Oportet Episcopum sine crimine esse, scilicet Dei dispensatorem, non superbum, non elatum, amplectentem eum, qui secundum doctorem est, fidem Sacramentum. Ad Titum 1.

Prudenter, insopportuno, impetuoso, arguto, oblitera, inrepa, in omni patientia, & doctrina. 2. Ad Timoth. 4.

Tu vera erga, in omni labore, ministerium tuum imple, sicut vera erga, in omni labore, ministerium tuum imple, fabriacum. Ibidem.

Sollicita cura te ipsum exhibere operarium inconfusabilem, recte tractantem verbum veritatis. 2. Ad Timoth. 2.

Exempla, & figura ex Bikiite desumpta.

S. Sulpicius cum Mardochai colatus. Tanta fuit Mardochai virtus, ut in Aulieri aula nullum pappa fuerit ecdypnum, sed major illi fulgoris facta fuerit. Autem non extremum apud Regem tenet locum; magna immo illius erat auctoritas, quippe qui anni Regis Cuius Regis scripta signabat, quo loco tamen illus non erat, nisi ut de omnibus optime mereretur, qui illius optime dignificavit; & factus est acceptibilis plebi fratribus suorum, loquens ea, quae ad pacem feminis sui pertingerent. (Ephes. 10.) In Sulpicius in Clostrum II. aulam omnem virtutem suam tutatus est; quatinus novum adadiu incrementum; quoniam plures illi suppetebant de proximo bene merendi occasioe. Nisbet enim illi magis per caritatem, quam alia quavis ea causa. Aulicorum omnium necessitudinem conciliabit, & factus est acceptibilis plebi fratribus suorum, loquens ea, quae ad pacem feminis sui pertingerent. (Ephes. 10.) In Sulpicius in Clostrum II. aulam omnem virtutem suam tutatus est; quatinus novum adadiu incrementum; quoniam plures illi suppetebant de proximo bene merendi occasioe.

Quam iudicamus spectaculum videre Sulpicius ab incunabula facis inseparare ea mentis attentionem, que nihil pretire redolebat. Nesciit de cubili aburgabat, & procumbebat in genua, ut Deo cor suum offerret, ac precibus infaret. Virtus hujus est per eum Evangelici adolescentis pictari, qui cum eadem agenda ex maxime dilectant. Obstat aures blandis lenocinias ambitionis, & vanitatis, ut illas unice voci Salvatoris aperiatur. Nonne hoc est brevi adquirere virtutes proprias seniorum fratris obvicias, qui in via perfectionis occurrit? Consummatus in brevi tempora multa. Sapient. 4. Brevi auctoribus est perfectionem, quam alii nonni posse diuturnum temporis sumptuaducent. Eheu, quam magna est eloquio hoc illud intelligent! Ea in etate, qui accerit sunt aiunt cupiditatem, omnem fenum perfectionem adquirere! Primis vita primordiis omnes excitantur animi perturbationes, & factus est acceptibilis plebi fratribus suorum, qui beneficia ipsa supererat; ita ut jugiter in ore mortalium omnium versaretur per laudes, quae in ipsum unique congererantur, & in corde per amorem, quo ipsum omnes prosequerantur.

Quam iudicamus spectaculum videre Sulpicius ab incunabula facis inseparare ea mentis attentionem, que nihil pretire redolebat. Nesciit de cubili aburgabat, & procumbebat in genua, ut Deo cor suum offerret, ac precibus infaret. Virtus hujus est per eum Evangelici adolescentis pictari, qui cum eadem agenda ex maxime dilectant. Obstat aures blandis lenocinias ambitionis, & vanitatis, ut illas unice voci Salvatoris aperiatur. Nonne hoc est brevi adquirere virtutes proprias seniorum fratris obvicias, qui in via perfectionis occurrit? Consummatus in brevi tempora multa.

Pro eis sanctifico me ipsum. Ioann. 17. S. Sulpicius Dei consilia cognoscens nihil inaudiu relinquunt, ut le ipsum sanctificet, redditque ut alios sanctificantes idoneum. Scit enim Christiano non suam tantum, verum etiam fratribus suorum curam suffit concredit, pro qua vitam quoque suam tenet impetrare, cum divino consilio urgat occasio, ac necitas. Pro eis sanctifico me ipsum. Ioann. 17. S. Sulpicius Dei consilia cognoscens nihil inaudiu relinquunt, ut le ipsum sanctificet, redditque ut alios sanctificantes idoneum. Scit enim Christiano non suam tantum, verum etiam fratribus suorum curam suffit concredit, pro qua vitam quoque suam tenet impetrare, cum divino consilio urgat occasio, ac necitas. (1. Joann. 3.) Quamobrem inculpatur in corde suo omnes Religionis veritatis, ut illas in proxim redigentes fratibus suis praecipaces sint. Hoc ille aggressus est ab incunabula etate, & nihil inde illam amorem potuit, neque progressus ejusdem immortalis anima excederat.

Maxima ubique est exemplorum pravorum contagio: sed cum tribus nulli major quam in facultatem Principum aula, ubi viri, & mulieres in id unum intenti videntur, ut suas fibi comnuntur aegritudines, & ultra citroque sole corrumptant. Vaniitas, luxus, amatiora noxa ex oculis migrant in cor; & quod aliquando nomisit vanitatis spectaculum est, sensim, & fine fenti si formae concipiuntur, difficiliter virtutem feruntur in hac omnium fragitum fentia, videntur infuperabiles. Quia firmata, atque constante opus non est. S. Sulpicio, & Episcopis par, endemque semper fuit pietas illus. Semper sine illa uternim follicitus fuit ut certam faciat vocatioem suam omni bonorum operum genere. Offer illi facultum honoris, opes, voluptes? has omnes nugas esse patat, illis ex animo nuncius mittit, ut in hamilliosis Ecclesie minoribus felice divino mancipet cultui. Rex illus in aulam invitatus? Componit illi tibi interiorem solitudinem, quo se, ubi vobis laetit, a mundo tumultu recipiat. Ad labores Ecclesie dignitates attollit? bonis exemplis, pitiue documentis animas sanctificat. Pro eis sanctifico me ipsum.

Proni sunt sensus hominis ab adolescentia sua in malum. Genet. 8. Quamobrem optimam licet naturam & in bonum proclivem tortus fueris; tres tamen tibi occurruunt communis virtutis, scolapii, praeteritudo in adolescentia. Primus est atrox adolestib; aler, cum mundo communicatio; tercarius; pectoris excepit; pectoris operis & dilectionis. Opus & dilectionis.

Ubi video Sulpicius non faram dumtaxat, eccliamque uestra, ut verum etiam augere fidem suam, atque virtutem inter Aula pericula, quia aliis vulgo illam eripiant, mibi videre omnium tuae gratias, qui Sulpicius ab adolescentia adeo uberibus gratias camauit, ut non solam non passa sic se trahi cupiditatibus etatis illius, sed ejusdem ignes transfigerent.

S. Sulpicius fei sancti ab adolescentia sua in malum. diluculo ie ipsum praemunit coniunctus est, & ad adolescentiam adoleste. pectoris excepit; pectoris operis & dilectionis.

Pro S. Sulpitii Panegyrico. §. III. & IV.

serit ad magis magisque ciendam fidem, & caritatem suam erga Deum, zelum vero erga proximum. Convertit in fidelitatem administrula ea pericula, quibus vulgo sepius sunt dignitatis, & diluculo se ipsum contra zatum omnium tentationes preminuit. *Prout sunt Et.*

Nemo adolescentem suam contemnat, sed exemplum eho redditum. 2. Timoth. 4. Praceptum hoc juveni cuidam Episcopum. Po traditum fuit, qui in juventute sua obtemperavit nascitetur virtuti. Etenim juvenis cui mali per non est? Præsumpto, voluptas, vanitas eam trahit. Adolescentem via non finitur. Ita est navi fine gubernaculum, qui fit tempus libidinum? Ex quo puer ratione ultimae decurunt, illam dedecorunt; imbutur quidem peccatis affectionibus, sexentis agitantibus cupiditatibus, optimarum admonitionum obores, bonis consilii excedientibus, tunc pravorum exemplorum imitatores in dies singulos fexcent faciunt quia vel culpa non vacant, vel vacans utilitate. In S. Sulpicii persona alterum nascitum. Pauli discipulum proscilientem ex ea doctrina, quia olim Timotheum erudit. Sanctus noter fuit profecto exemplum fidelium, *exemplum eho fidelium*, per eas virtutes, quas supra suam atatem exercuit, per morum gravitatem, atque modestiam. Non excedit illud tempus, quod ad infusas vocaretur, ut se aliis virtutibus præbatur exemplum: hoc ille præstitit tota vita curriculo, sive in scuolo, sive in aula, sive in Episcopali dignitate; videturque semper obsequio habuisse hanc Apostoli verba: *Exemplum eho fidelium.*

*S. Sulpitius Dominus pari hereditati mea, & cœli mei. Psal. 15. Quoniam prædicta haec mihi videatur hereditas! Sacra vanitas, munera omnia, pompa, sensu voluntatis, honores, & dignitates quid mihi offere poteritis cum Domino conferendum? abebat S. Sulpitius. Dies una sub oculis Dei traducta, minimus divinorum luminum radius, minima pars gratiarum illius totu[m] celo superas suavissimas quaslibet voluntates, quae percipi valescant in tabernaculis peccatorum. *Melior est dies una in atriis suis, super milita.* (Psal. 83.) Hinc quæcumque essent sancti hujus viri talenta, quæcumque spem Dominus illi proponeret, respondebat, *Dominus pari hereditati mea: ut res non sine timore transire.* S. Hieronimus.*

Sicut lumen adolescentia iter, in quo ego latsum sum; & res non sine timore transire. S. Hieronimus. *Mirum dictu[m] est, nurris in palatio, contubernialis Augustorum, inter rerum omnia abundantiam, tanta verecundia fuit, ut nec levem quidem obsecrare rumoris in se fabulam daret.* Idem in Epistola ad Salvinam loquens de nobilissimo adolescentie Nebridio.

Locus superior, nempe Episcopatus sicut ita tenetur, ut debet; & tamen indecens appetitur. S. Augustinus lib. 19. de Civ. cap. 19.

Sicut Christus gravem patrem potest persecucionem, quam ut qui verbo, aut exemplo animas suo sanguine libertatas ab ipso arietis, si genitorem honoratatem et impudentem non valent, quam animas deviantes converteat ad ipsam. Idem. *Majus miraculum est prædicationis verbo peccatorum conversare, quam canem mortuum sustinere.* Sanctus Gregorius dialog. lib. 3.

Semper dives est Christiano pauperem, nec pavet in isto mundo indigentia laborare, cui donum est in omnium regnum Domini omnia possidere. Sanctus Leo Sermon. 3. de Quadragezmo.

Sic pollat Episcopus Sapientia, ut non solum creditum sed populum sufficiens debeat; verum etiam & cunctarum queat barem contradictionis a catholica repellere Ecclesia. S. Ambrosius lib. de dignitate Sacerdoti.

Ab hisce Antifer vieti sumus, praestitor est,

quoniam ut minus, firmus, quam ut seruonius, fortis quam ut verborum blanditias superari posse. S. Basilius de quadam Episcopo.

Dicit esse perigrinum eum, qui eiusmodi est, ac spiritu vivere, & affectu sui flammam operibus ipsi ostendere i dices omnes sollicitudinem, atque industria suppone, ut die, nocteque cœstra perlustrare, & sui offici munus diligentissime implas. S. Chrysostomus hom. 10.

Episcopus non alius, quam Episcopatus opera defugat, ut ex bona opere magis, quam ex professione nostrarum plas meritis est Episcopus, quam quod nomine vocatur. S. Ambrosius lib. de dignitate Sacerdoti.

Quid Antifer ad Dominum, nisi pro delictis populi intercessor eligitur; qua itaque fiducia pro peccatis alienis intercessio venio, apud quem de propria securus non sum? S. Gregorius lib. 1. Epist. 24.

Gloria Episcopi est pauperum opibus providere; ignominia omnium Sacerdotum est propriis studere dignitatis. S. Hieronymus Epist. 2.

PARAGRAPHUS V.

Quid in Theologia penitentia in argumento deponi posse.

O Mnes diversi statu, in quibus fideles versantur, super naturae infirmitates sunt, & Christiana proficiuntur laetificantur. Nihil in illis terrenis amplius, nihil profanum, iuxta Dei mentem omnia ibi esse debent supernaturalia, omnia divina. Anicii etiis, viri Nobiles, Milites, Mercatores, Judices; & quidquid vobis placuerit; verum aliquid amplius etiis, quod omittit. Christiani etiis; qualiteram hanc

Pro S. Sulpitii Panegyrico. §. VI.

9

hunc ab aliis minoribus vestra separare non potestis, nisi fratrem vestram abdicaveritis, Christifidelem esse, est est sanctum, & statu Christiana fidei reliquorum statum esse debeat sanctificacionem. Spiritus Fili Christi, qui anima est Ecclesiæ ipsius, cum omnibus membris ejus adhaeret, ut illi eorum idem idoneas largiatur sanctitatem; cum vobis conjunctus sit, ut de nobis, nisi obsterit, id agat, quod in Magno Sulpicio peregit, Aulicum Sanctum, Nobilium Virum, Episcopum Zelotem. Ne igitur numeri vestro referatis acceptum, quod depravata dumtaxat vita vestra, & nefaria voluntati reverendum est. Nam ergo vobis dicere possum post propinquum vobis Sancti Praefulsi exemplum, quod olim S. Ambrosius abebat: *Nemo igitur se excusat publici afflictus: canitis officiis presertim in facies litteris formam vivendi.* Omnis ad bene agendum provocans (excessus, excessus, dignitas). (Ambros.) In Scripturis invenimus De Spiritu, virtutis, vitesque Calefie viam ostendit, omnibus hominum statibus, qui sapientia natura malis non sunt.

S Sulpicius nos admonet initia cum peccatoribus confundendum efficer, ut similes illis evadamus. Amici statutorum patrum efficiuntur; (Perv. 12.) non enim deest in malo intell. fecunditas, por quam illud felix effundit, atque communica. Natura illuc proclives trahit pondere pravarum affectionum nostrarum atque desideriorum. Frequens exemplum, quod ubique feruntur, laqueum evitandum sunt, ut non sine singulari Dei patrocinio cumulus adeo prolixus abolatur, quia derretur, & auctoritate viis recedat; & quoniam in quipam majoris momenti se Dei lege infringatur. Hinc Sacer Texus beatum appellat illum, qui ad finem atque felici hoc in Itatu perveraverit. *Beatus vir, qui inventus est sua macula.* (Ecccl. 31.) Factor equidem non deest, qui potquam ignis cupiditatem derburuit, in reliquum vita spatiu[m] Deo fideles perficit; verum nonne vos quoque fatebimini, perpauca esse, qui omnes adolescentes sua tempus traducant, quin innocentia sua labem aspergant? Etenim ubinam maior præfidentia, major cum ignorantia conjuncta videatur, quam hac in aetate? Major opus tui ipsius aetorume meritorum, major cum infrauti, & imprudentia? Major pertinacia, & philacula cum odio major earum rerum omnium, que libertati vim possunt afftere? Ubinam ex ea magis occurrit temeritas major aduentus, & quoniam illi debet, ut quoniam rebus in omnibus sibi proficiat? Qui, ut verbo me expediam, difficultus regitur, atque intra officiis suis contineatur, quam adolescentia? Iure profecto S. Joannes Chrysostomus queritur, quod statim hanc attingentibus summorum custodes, & pedagogi, quibus tuu[m] maxime opus est, & quod adolescentibus futu[m] arbitrium permittit, ut vigilanter esse, & reverentia, qui illis adiubatur, temperetur labore, qui illi denique injicitur. Verificum quoque est, Onera horribilis congrue; cumque Episcopatus, ac Sacrorum Jejuniorum etiam curas exigere, & eos, qui honore decorati sunt, ut hi sunt veritate repleti, utique candens effundant, ut hominibus Dei misericordiam dispensent, quia in caput suum ejusdem provocent jubilatum, ut per sapientiam animas alie[n]as regant; & suam in patientia possident. In illis requiriunt lumines, & cogitationis ubertas, zeli fervor, sollicitudo Caritatis, rationabilis indulgentia, prudens severitas, jugis oratio, & nonquam intermitenda vigiliatio. Tot, tantaque virtutes modica pars eorum, quibus Sanctus noster rendebat. Monachus laus aruit, cordibus quamnam adjectit, conscientias rimatas est, doctor fuit rubidus, foliatum afflictit, pauperibus omnibus praeditum, studiorum suorum mancipium, & pater omnium fidem.

S Eccl. Patres non docent, ad votacionem adeo divinam, quae Sacerdotium est, praferunt vero Episcopatus, requirent vel puritatem sub unaq[ue] labore sedatam ex facultate corrupione, vel penitentiam adeo prolixam, atque diuturnam, ut necratis quidem antiquorum vulnerum superpetat. Ad faciem ministerium, ac precipue Episcopatus requirent penitentes factus, non facilius. Iesu Christi Sacerdotium esse debet merces pietatis diutinae, non autem reliquias deplorante, vel male consciente: nam secundum Conciliorum doctrinam, pravum Sacerdotium meritis sunt raga, ac maculæ tur, & licet ministerium suum sicut non mutetur, honorem tamen suum ab illis probitate mutatur. Quia in ero pro certo affirmari potest, si Sanctus, cuius hodierna die festum recolit Ecclesia, dignatus Episcopatus fuit insigitus, & ad infusas eius diecetes pervenit, qui in hoc Galliarum regno misera non est, ipsam quoque detinat, & infusus honorem addidisse morum suorum puritate, ut tota vita sua curriculo perfectam innocentiam servaverit, licet tempore austerrissimis mortificationibus te ipsum exercerit.

*P*er Dei timorem audicus, & reipublica gerende addicitus, semet sanctificare potest in aula; neque enim locus, aut vicus conditio Sanctos facit; neque ipsa conditio, vel locus prohibet quoniam sanctificatur. Et si fert annus cognoscere, quomodo S. Sulpitius furtum, testumque se praefiterit in generali corruptione, que illam hominum conditionem peculiariter infecta videtur; vobis id respondeo, quod Sanctus nec quis vir respondet ab eo scilicetibus, an effectus alterius nature ab aliis, quandoquidem minime affectibus illecebris felium aliorum milite fallentibus. Negavit ille secessum, & fecit, ac solitudinem diligebat, mandatas fodilates res horrebat; verbo, perfectissimum erat innocentia, & fanum hunc hic illa est, qui nos servare potest, quemcumque citatis exemplar. Felicia haec primordia nonne magnum ali-

Sulpitius
omnes ad
olescentia
fusca ex
situ.

Ab iusta
condicione
se ales
tio devo
vendi.

ti quid

quid pollicentur? Profecto adeo mature stadium virtutis ingredi, non ne ipsis ingentes, et admirabiles progressus fecisse? Sulpicius itaque non fuit ex eorum numero, qui ut de Deo mancipant, praeflantur, donec artas vergat in senium; neque illi devotus reliquias vita inter libidines acta, postquam ex adolescentia flagitiis jam emiserit. Incepit ille famulari Deo, ex quo Deus illi se praebut cognoscendum. Vt perhorruit statim rationis lumen effulgit illi, ut ejus nequitum cognosceret. Satis fit dicere Deum ipsum voluntate persubire testimonium fanerarii Sulpicius; quondamque operatus est miracula ab infinita, quia felicia fuerunt pragmata sublimis illius perfectionis, ad quam erat aliquando pervenimus. *Aulus Sermonem in omnia argumenta.*

Si rurum est, & singulare innocentiam fariam tecum fer-
vate sagculo omni, corrupzione affluenti, quale illud fit,
quo S. Sulpicius vivebat, xata illa, quo adeo erat in om-
nem libidinem prona fatis faciundari cupiditatem ardorem,
at omnimodum illis faciliocendi licentiam? Admirabilius,
atque infrequentius est haec eandem fervase in aula, ubi
facta, & in aula regia, & in amictuaria pericula. longe magis

omnia occurrit eisdem amittenda pericula, longe magis, quam alibi ubiquecum metuenda. Illa enim propria Mundi lex appellatur, ubi quidquid magis adversarius Evangelicis placitis, molitibus, vixis, otium, folitia, voluptates tanquam in fede fuit dominatur. Si enim sanctitas, & innocentia non sunt de hoc mundo, eo in sensu, in quo Dei Filius loquebatur dicens Apostoli suis: *Vos de mundo non esis, et ego eligi vos de mundo;* (Joann. 15.) Minus adhuc de aula sum, que nunquam prodeunt nisi pavidae, ac timentes, non secus ac in precipiti, præcipitu abysse crepidine; videlicet, in perirendi periculo, vel faltem metueantur ne inde vel regulam patiantur, vel contumelia affecta ejiciantur. *Idem.*

Ab adole-
scencia
nisi deferit-
ur deo-
reat Deo-
rum patrarium, vel contumeliam faciat.
Quibuscumque praerogativis a natura donatus fuisset Sulpi-
cius, quamcumque spem illi facerer fortuna, unum voluit
felsen Christum in partem, ac hereditatem suam, & primum
quod init consilium, fuisse locupletissimum praeclarae
fuis omnium mittere, ut te fum Ecclesie cultui devoveret.
Quanam fuit ista vocatio? Nequam fuit anima levitas, ne-
que fervor imprudentis devotionis: Deus illum regebat lumi-
nibus suis. Non fuit illud ambitionis, vel cupiditatis consi-
lium / illi colligendam erant omnes domus nobilis, atque opule-
tate fortuna. Non fuit desiderium honesto otio gaudendi ex bonis
Ecclesiasticis, atque beneficiorum pluralitate, qua familia
commendatione, vel importunis sollicitationibus extorquere
potuisse; vita eius jugis fuit labor, & ex omnibus bonis suis
nil fibi servaverat, quam curam se fe ille excedunt, eaque
pauperibus ergordati. Neque parentes eius inconfutato numero
illum aris destinarunt. Pii erant, magni etant in Munde; con-
scientia veterabant ex eo facere victimam ambitionis sua, &
mundus ipsi illos suadebat, ut illum familiæ, domumque sua
præsidium, columenque dauerent. Igitur interior vocatio fuit,
& divini Spiritus afflatus. Ulro ille le ipsum, ex propria volu-
lante definitivus, & per plementum preparavit. *Ecclesie*.

Puritatem
Foras inter-
aule delli-
cabi-
mias, que
in sibi ver-
tutis, si ab-
ilis facili-
tate.
Amplissimi honores, & gradus praestantissimi, quos S. Sul-
pius Majores in Regno obirebant, illum coegerunt, ut
primos atatis sui annos in Regis Gontrandi, Patri Clotarii
Regis transfigeret, & pleniuscum nobilitatis feminis ver-
sareetur inter illusiones objectorum, quae postquam oculos fa-
scinarent, & rationem subverterent, nihil reliquum faciunt,
nisi facti penitentiam, & benefaciendi moralem impoten-
tiam. Parvulus hic Daniel inter leones visit, quin faciaretur;
sornacens ingressus est, ut tres pueri, qui combure-
tor; in mari profundi, veluti Janus, fuit, qui nunc faceret nau-
fragium; Hic fuit effectus gratia; fca gratiam hanc illi fibi
primeruit omnibus illis administriculis, quibus homo uti po-
teat. In Sapientia schola didicaret, citatitudine extimata esse
virtutem, & ex naturam tantum exceedit; ut non nisi de manu
Dei recipi posset. Quoniamvero ille se ad Deum convertit, &
ad virtutem haec obtinendam prolixissimum feruentissimum orationis
tempus vix addidit: Ut sciri quoniam alter non possum esse
contingens, nisi Deus ait: addi Dominum, & deprecatus sum il-
lum. (Cap. 8. 21.) Dici igitur potest, ipsam in delicias vi-
xisse, atque in periculis aula regalis occasionebus versatur
fuisse, quæ quidem ledet eti viiiis omnibus perfallariis,
cum angelica puritate, cujus votum ab eo elicimus fati pa-
lam testatur, ipsum carnis concepcionum vicile, ac retu-
lisse triumphum de honte domatico, qui blandis lenocinis
homines fallit, eoque fere universos in turpi detinet capi-
vitate. P. Tixer.